Дело № 1-AI-25/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Айхал 20 ноября 2018 года

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Желобцовой А.А.

при секретаре Никифоровой Л.Р. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Удачный Луганской Я.Н., 

защитника - адвоката Цветкова О.Н., 

подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 с предъявленным органами дознания обвинением в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере согласен.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 14 сентября 2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 50 минут, находясь за гаражными боксами, расположенными напротив 

<

адрес> нашел лежащий на земле сверток из фольги, в котором находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) весом не менее 2,274 гр., что является значительным размером, которое он разделил на две части и умышленно, без цели сбыта, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, из личной заинтересованности, приобрел путем присвоения найденного, после чего поместил в карманы своей одежды, одетой на нем. С момента приобретения наркотического средства 14 сентября 2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 10 минут ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая общественный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, умышленно незаконно хранил без цели сбыта в нагрудном кармане рубахи и правом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на нем, незаконно приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, масло каннабиса) весом не менее 2,274 гр. 14 сентября 2018 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут на ул.

<

данные изъяты> в салоне служебного автомобиля УАЗ при проведении личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия у ФИО1 были обнаружены и изъяты два свертка из фольги, внутри которых было упаковано наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общий вес которого составил 2,274 гр. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» по Списку 1 гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), Список 1, под значительным размером понимается размер вещества: гашиш (анаша, смола каннабиса) от 2 до 25 гр. 

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает его характер и последствия, поскольку ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником о рассмотрении дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. Согласно бытовой характеристике от 19.10.2018 года, данной ст.участковым уполномоченным Айхальского отделения полиции ОМВД России по Мирнинскому району М., подсудимый ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес> с родителями, постоянно работает 

<

данные изъяты>, по месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно, жалоб и заявлений в отношении него не поступало, к административной ответственности привлекался за нарушения в области дорожного движения. Как следует из производственной характеристики, данной начальником отдела кадров ООО 

<

данные изъяты> П., ФИО1, 

<

дата> года рождения, начал свою трудовую деятельность с июля 2011 года, в 

<

данные изъяты> работает в качестве 

<

данные изъяты> с октября 2017 года. За период работы зарекомендовал себя как квалифицированный работник, успешно справляется с порученным делом, по характеру спокойный и уравновешенный, общительный и исполнительный работник, пользуется уважением в коллективе, дисциплинарных взысканий и нарушений трудовой и производственной дисциплин не имел. Согласно справке ГБУ РС (Я) «Айхальская городская больница» от 19.10.2018 года ФИО1, 

<

дата> года рождения, на диспансерном учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит и в течение 5 лет не состоял. Как видно из справки ИЦ МВД РС (Я) от 23.10.2018 года, подсудимый ФИО1 совершал административные правонарушения 07.11.2017 года, 16.02.2018 года по линии ГИБДД за неисполнение обязанности по страхованию автогражданской ответственности, за управление транспортным средством без документов на право управления, за управление транспортного средства без регистрационных документов на транспортное средство. Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном преступлении, положительную характеристику по месту работы. Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. Вещественное доказательство по уголовному делу: протокол личного досмотра (досмотра вещей) и изъятия от 14.09.2018 года, указанный в обвинительном акте, является неотъемлемой частью уголовного дела; наркотическое вещество гашиш, упакованное в пакет №, и наркотическое вещество гашиш, упакованное в пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Айхальского отделения полиции, по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению. На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ: Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (Двадцать тысяч) рублей. Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. Вещественное доказательство: наркотическое вещество гашиш, упакованное в пакет №, и наркотическое вещество гашиш, упакованное в пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Айхальского отделения полиции, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить, акт об исполнении направить в Мирнинский районный суд РС (Я) в п.Айхал для приобщения в материалы уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) в течение десяти суток со дня провозглашения. 

Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы или представления вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий п/п А.А. Желобцова

Копия верна.

Судья Мирнинского районного суда РС (Я) А.А. Желобцова